
 

COMUNE DELLA SPEZIA 
DIREZIONE OPERATIVA 

 

OGGETTO: QUESITO GARA “GESTIONE INTEGRATA DI SERVIZI MUSEALI E DI 
ACCOGLIENZA AL PUBBLICO NEI MUSEI CIVICI” 

 

 

Sono stati formulati da un concorrente i seguenti quesiti su due punti del 
modulo per la Richiesta di invito:  

Quesito 1  
Nella compilazione della Richiesta di invito al punto 11b) si richiede per i RTI di 
specificare il fatturato conseguito da ciascuna impresa nel triennio per i servizi 
museali e poi di specificare i valori degli stessi servizi in quote percentuali 
rispetto al fatturato totale cumulato. Ipotizzando un RTI di tre aziende con 
fatturato specifico pari a 5, 10 e 15 mln di euro si avrebbe un riparto sul 
cumulato pari rispettivamente al 17%, 33% e 50%.  

 Ora, collegando lo stesso articolo con la dichiarazione delle parti del 
servizio che saranno eseguite dalle singole imprese, avremmo che ciascuna 
impresa non può eccedere i valori percentuali espressi nella dichiarazione di cui 
al punto 11b). Posto che tutte le imprese superano ampiamente la soglia dei 
900.000,00 euro richiesti, non si capisce perchè le suddette imprese non 
possano eccedere tali percentuali e quindi, come sempre, regolare la 
partecipazione alla gara in modo funzionale rispetto ai servizi del capitolato. 

 Altra ipotesi si avrebbe invece ove una o più imprese non superassero la 
soglia dei 900.000,00 euro e dunque la ratio della formulazione immaginiamo 
andrebbe a garantire in modo più efficace la stazione appaltante attraverso il 
meccanismo della corrispondenza tra requisiti (esperienza e solidità 
economica) e parti del servizio da eseguire.  

Pertanto, si richiede cortesemente di sapere se, superando ciascuna impresa i 
900.000,00 euro, non decada anche la corrispondenza prevista dalla Richiesta 
di invito. 

  
 



Quesito 2 
Il secondo punto su cui chiederemmo delucidazioni, riguarda l'elenco del punto 
12). 
Rimanendo sulla stessa simulazione e visto l'importo così rilevante del fatturato 
cumulato, le imprese dovrebbero produrre un lunghissimo elenco di servizi 
museali. 
Chiediamo se in questo punto ciascuna impresa possa semplicemente elencare 
i 3 o 4 servizi museali principali effettuati tutti attestanti un periodo di almeno 
24 mesi complessivi. 
  
 

Risposta 1  
Se, come nel caso prospettato, il fatturato conseguito da ciascuna impresa per  
servizi museali è già superiore al fatturato minimo richiesto 
cumulativamente(900.000,00), le imprese potranno indicare - e svolgere-  una 
percentuale di servizio non legata alla percentuale  di fatturato specifico  
realizzato dall’intero raggruppamento. 
 
Risposta 2  
E’ sufficiente l’elenco dei servizi eseguiti nel triennio fino alla concorrenza di 
almeno 24 mesi complessivi. 


